

# 2006

## 中国农村统计年鉴

CHINA RURAL STATISTICAL YEARBOOK

国家统计局农村社会经济调查司 编



中国统计出版社  
China Statistics Press

2006

# 中国农村统计年鉴

China Rural Statistical Yearbook

国家统计局农村社会经济调查司 编

Department of Rural Surveys, National Bureau of Statistics

 中国统计出版社  
China Statistics Press

(京)新登字 041 号

图书在版编目 (CIP) 数据

中国农村统计年鉴. 2006  
/ 国家统计局农村社会经济调查司编.  
- 北京: 中国统计出版社, 2006. 7  
ISBN 7-5037-5032-4

I. 中…  
II. 国…  
III. 农业统计 - 统计资料 - 中国 - 2006 - 年鉴  
IV. F322-66

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2006) 第 063483 号

中国农村统计年鉴—2006

---

作 者 / 国家统计局农村社会经济调查司编  
责任编辑 / 姚 立  
E - m a i l / cbsebs@stats.gov.cn  
装帧设计 / 艺编广告·张 冰  
出版发行 / 中国统计出版社  
通信地址 / 北京市西城区月坛南街 57 号  
邮政编码 / 100826  
办公地址 / 北京市丰台区西三环南路甲 6 号  
电 话 / 邮购 (010) 63376907 书店 (010) 68783172  
印 刷 / 河北天普润印刷厂  
经 销 / 新华书店  
开 本 / 880 × 1230 毫米 1/16  
字 数 / 620 千字  
印 张 / 27.625  
印 数 / 1—2500 册  
版 别 / 2006 年 9 月第 1 版  
版 次 / 2006 年 9 月第 1 次印刷  
书 号 / ISBN 7-5037-5032-4/F · 2353  
定 价 / 108.00 元

---

版权所有。未经许可，本书的任何部分不准以任何方式在  
世界任何地区以任何文字翻印、拷贝、仿制或转载。  
中国统计版图书，如有印装错误，本社发行部负责调换。

# 《中国农村统计年鉴—2006》编辑委员会

顾 问 邱晓华 张为民

主 任 张淑英

副 主 任 曾玉平 盛来运 徐志全

编 委 (以姓氏笔画为序)

万劲松 王明华 王萍萍 王亚平 王 渝

毛 峰 叶植石 李永强 李锁强 阳俊雄

刘桂才 刘建伟 刘建杰 肖 丽 郑学工

张 毅 赵建华 郝安民 侯 锐 浦 捍

徐雄飞 黄加才 阕小青

执行编辑 侯 锐 范小玉 柏先红

编辑人员 (以姓氏笔画为序)

万忠兵 王庆莉 且淑芬 李 平 伍娟花

吕昱晨 尚 东 柏先红 张延华 张明梅

胡永清 吴 伟

## 编者说明

《中国农村统计年鉴—2006》由17部分组成：一、发展综述；二、综合与概要；三、农村基本情况与农业生产条件；四、农业生态与环境；五、农村投资；六、农林牧渔业总产值、中间消耗及增加值；七、主要农产品种（养）面积与产量；八、农村市场与物价；九、农产品进出口；十、农产品成本与收益；十一、农村居民收入与消费；十二、农村文化、教育、卫生及其他事业；十三、国营农场；十四、区域农村经济；十五、各地区主要农村经济指标排序；十六、国外主要农业指标；十七、如何使用《中国农村统计年鉴》。与2005年版相比，2006年新增加了四大经济地带分组，由原来的东部、中部、西部改为东部、中部、西部和东北。

《中国农村统计年鉴—2006》收录了2005年农村社会经济统计资料及建国以后各关键历史年份全国主要统计数据。本年鉴中所涉及的全国性数据均未包括台湾省及港澳地区。

《中国农村统计年鉴—2006》中，从2002年起税金按费改税后的口径计算。已实行费改税的地区按照农业税及附加的实际数额填报，尚未实行的地区按原口径的税金与村提留、乡统筹之和的70%计算。为与2002年数据保持可比性，2001年及以前的税金相应作了调整，调整后的税金等于原口径的税金与村提留、乡统筹之和。

《中国农村统计年鉴—2006》中，执行新国民经济行业分类标准，自2003年起，农林牧渔业包括农林牧渔服务业。

《中国农村统计年鉴—2006》第十四部分资料，仅包括县和县级市部分，没有包括市辖区部分资料。由于行政区划的调整和部分单位数据的修正，本书中不同区域农村经济历史数据也相应调整。

《中国农村统计年鉴—2006》中的符号：“...”表示数据不足本表最小单位；“空格”表示缺或无该项数据；“#”表示其中项，未标年份的数据均为2005年数据。

在本书的编辑过程中，得到了国务院有关部门、各省、自治区、直辖市调查总队、统计局农村处的大力支持，在此谨致谢意。

# 目 录

## 第一部分 发展综述

2005年农业与农村经济发展综述 .....	3
------------------------	---

## 第二部分 综合与概要

2-1 农村经济主要指标 .....	9
2-2 按人口平均的主要农产品产量 .....	10
2-3 农村经济在国民经济中的地位 .....	12
2-4 各地区农村经济在国民经济中的地位 .....	16
2-5 各地区农村社会消费品零售额及占全国的比重 .....	17
2-6 各地区城乡居民收入水平 .....	18
2-7 各地区城乡居民消费水平 .....	19
2-8 主要农产品供需情况 .....	20

## 第三部分 农村基本情况与农业生产条件

3-1 农村基本情况和乡村从业人员 .....	27
3-2 各地区农村基层组织情况 .....	28
3-3 各地区乡村户数和乡村人口 .....	29
3-4 各地区乡村从业人员 .....	30
3-5 农村居民家庭劳动力文化状况 .....	33
3-6 各地区农村居民家庭劳动力文化状况 .....	34
3-7 各地区农村居民家庭劳动力文化程度（按人均纯收入分组） .....	35
3-8 主要农业机械年末拥有量 .....	36
3-9 主要农业机械年末拥有量及增长情况 .....	37
3-10 各地区主要农业机械年末拥有量 .....	38
3-11 农村电力、灌溉面积、化肥施用量情况 .....	44
3-12 农村电力和农田水利建设情况 .....	45
3-13 农用化肥、农膜、柴油和农药使用量 .....	45
3-14 各地区农村电力和农田水利建设情况 .....	46
3-15 各地区农用化肥施用量 .....	48
3-16 各地区农用塑料薄膜使用量 .....	50
3-17 各地区农用柴油和农药使用量 .....	51
3-18 各地区农村居民家庭拥有生产性固定资产原值 .....	52
3-19 各地区耕地面积及占全国的比重 .....	56
3-20 各地区农业生产经营单位农业用地面积构成 .....	57

## 第四部分 农业生态与环境

4-1	全国自然保护区情况	61
4-2	各地区自然保护区基本情况	62
4-3	全国林业重点工程历年完成造林面积	63
4-4	各地区林业重点工程建设情况	65
4-5	灌区、水库和除涝、治水、治碱情况	67
4-6	各地区水利设施和除涝、治水、治碱面积	68
4-7	受灾和成灾面积	69
4-8	全国受灾、成灾和绝收面积	70
4-9	各地区受灾面积	71
4-10	各地区成灾面积	73

## 第五部分 农村投资

5-1	国家财政用于农业的支出	77
5-2	农业基本建设投资和新增固定资产	78
5-3	农村集体单位和农村居民个人固定资产投资额	79
5-4	农村居民家庭经营费用现金支出	80
5-5	农村居民家庭购买生产性固定资产现金支出	80
5-6	各地区农村居民家庭生产投入现金支出	81
5-7	各地区农村居民家庭总支出(按人均纯收入分组)	82
5-8	农村固定资产投资情况	83
5-9	各地区农村固定资产投资情况	84
5-10	各地区农村固定资产构成情况	85
5-11	各地区农村固定资产投资投向情况	86

## 第六部分 农林牧渔业总产值、中间消耗及增加值

6-1	农林牧渔业增加值和指数	93
6-2	农林牧渔业总产值、增加值、中间消耗及构成	94
6-3	各地区农林牧渔业总产值、增加值和中间消耗	95
6-4	各地区分部门农林牧渔业增加值	96
6-5	各地区分部门农林牧渔业增加值构成	97
6-6	各地区分部门农林牧渔业增加值比重	98
6-7	各地区分部门农林牧渔业中间消耗	99
6-8	各地区分部门农林牧渔业中间消耗构成	100
6-9	各地区分部门农林牧渔业中间消耗比重	101
6-10	分项农林牧渔业中间消耗	102
6-11	各地区农林牧渔业增加值、中间消耗及占农林牧渔业总产值比重	103
6-12	农林牧渔业总产值(按当年价格计算)	104
6-13	农林牧渔业总产值构成(按当年价格计算)	105
6-14	农林牧渔业分项产值及构成(按当年价格计算)	106
6-15	各地区农林牧渔业总产值(按当年价格计算)	107
6-16	各地区农业分项产值(按当年价格计算)	109
6-17	各地区林业分项产值(按当年价格计算)	111
6-18	各地区畜牧业分项产值(按当年价格计算)	112
6-19	各地区渔业分项产值(按当年价格计算)	114
6-20	各经济地带农林牧渔业总产值及构成(按当年价格计算)	115
6-21	农林牧渔业总产值(按不变价格计算)	116
6-22	农林牧渔业总产值指数(以1952年为100)	117

6-23	各地区农林牧渔业总产值指数(以上年为100)	118
6-24	各地区农林牧渔业总产值及占全国的比重(按可比价格计算)	119
6-25	各地区农林牧渔业总产值(按可比价格计算)	120
6-26	农林牧渔业分项产值及构成(按可比价格计算)	121
6-27	各地区农业分项产值(按可比价格计算)	122
6-28	各地区林业分项产值(按可比价格计算)	123
6-29	各地区畜牧业分项产值(按可比价格计算)	124
6-30	各地区渔业分项产值(按可比价格计算)	125

## 第七部分 主要农产品种(养)面积与产量

7-1	主要农作物播种面积	129
7-2	主要农作物播种面积及增减情况	131
7-3	主要农作物播种面积构成	132
7-4	各地区农作物总播种面积	133
7-5	各地区粮食播种面积及增减情况	134
7-6	各地区粮食播种面积(按季节分)	135
7-7	各地区粮食播种面积(按品种分)	136
7-8	各地区油料播种面积	138
7-9	各地区棉花和麻类播种面积	139
7-10	各地区糖料播种面积	140
7-11	各地区烟叶和药材播种面积	141
7-12	各地区蔬菜、瓜类和青饲料播种面积	142
7-13	各地区主要农作物播种面积构成	143
7-14	主要农作物产品产量	144
7-15	主要农作物产品产量及增减情况	145
7-16	各地区粮食总产量	146
7-17	各地区分季粮食作物产量	147
7-18	各地区分品种粮食作物产量	148
7-19	各地区油料产量	150
7-20	各地区棉花和麻类产量	151
7-21	各地区糖料产量	152
7-22	各地区烟叶和蔬菜产量	153
7-23	主要农作物单位面积产量	154
7-24	各地区分季粮食作物单位面积产量	155
7-25	各地区分品种粮食作物单位面积产量	156
7-26	各地区油料作物单位面积产量	158
7-27	各地区棉花和麻类作物单位面积产量	159
7-28	各地区糖料作物单位面积产量	160
7-29	茶叶、水果产量	161
7-30	茶叶、水果主要品种面积和产量及增减情况	162
7-31	各地区茶园面积和茶叶产量	163
7-32	各地区果园面积	165
7-33	各地区水果产量	167
7-34	主要林产品产量	171
7-35	营林面积和主要林产品产量及增减情况	172
7-36	各地区造林面积	173
7-37	各地区主要林产品产量	177
7-38	主要牲畜出栏量和畜产品产量及增长情况	181
7-39	各地区主要牲畜出栏量	182
7-40	各地区肉类总产量	183
7-41	各地区其他畜产品产量	184
7-42	牲畜年末存栏头数及增减情况	185



7-43	各地区牲畜年末存栏情况 .....	186
7-44	水产品产量和养殖面积 .....	189
7-45	水产品产量和养殖面积及增减情况 .....	190
7-46	海水产品和内陆水产品产量 .....	191
7-47	各地区水产品产量(按来源分) .....	192
7-48	各地区水产品产量(按类别分) .....	193
7-49	各地区海水产品产量(按来源分) .....	194
7-50	各地区海水产品产量(按类别分) .....	195
7-51	各地区内陆水产品产量(按来源分) .....	196
7-52	各地区内陆水产品产量(按类别分) .....	197
7-53	各地区水产养殖面积 .....	198

## 第八部分 农村市场与物价

8-1	农村主要物价总指数 .....	203
8-2	各地区农村商品零售价格分类指数 .....	204
8-3	各地区农村居民消费价格分类指数 .....	214
8-4	各地区农业生产资料价格分类指数 .....	228
8-5	农产品生产价格指数 .....	231
8-6	各地区农产品生产价格指数 .....	232
8-7	各地区主要农产品分品种生产价格指数 .....	233
8-8	主要农产品集贸市场价格指数 .....	238

## 第九部分 农产品进出口

9-1	海关出口主要农产品数量 .....	241
9-2	海关进口主要农产品数量 .....	242
9-3	海关出口农副产品及加工品数量 .....	243
9-4	海关出口农副产品及加工品金额 .....	244
9-5	海关进口农副产品及加工品数量 .....	245
9-6	海关进口农副产品及加工品金额 .....	246
9-7	各地区出口农产品数量 .....	247
9-8	各地区进口农产品数量 .....	248

## 第十部分 农产品成本与收益

10-1	平均每一农业劳动力生产的主要农产品 .....	251
10-2	各地区平均每一农业劳动力生产的主要农产品 .....	252
10-3	全国种植业产品成本与收益 .....	253
10-4	全国饲养业产品成本与收益 .....	261

## 第十一部分 农村居民收入与消费

11-1	农村居民纯收入 .....	267
11-2	农村居民生活消费支出 .....	268
11-3	农村居民主要食品消费量 .....	269
11-4	农村居民家庭基本情况 .....	271
11-5	农村居民总收入和纯收入 .....	272
11-6	各地区农村居民纯收入 .....	273
11-7	各地区农村居民纯收入(按收入来源分) .....	274
11-8	农村居民生活消费支出及构成 .....	275

11-9	农村居民生活消费现金支出及构成 .....	276
11-10	各地区农村居民生活消费支出 .....	277
11-11	各地区农村居民生活消费支出构成 .....	279
11-12	各地区农村居民生活消费现金支出 .....	280
11-13	农村居民家庭年末主要耐用消费品拥有量 .....	282
11-14	农村居民家庭新建房屋和居住情况 .....	282
11-15	各地区农村居民家庭年末主要耐用消费品拥有量 .....	283
11-16	各地区农村居民年内新建住房情况 .....	287
11-17	各地区农村居民居住情况 .....	288
11-18	农村居民主要实物消费量 .....	289
11-19	各地区农村居民主要食品消费量 .....	290
11-20	各地区农村居民家庭纯收入构成(按人均纯收入分组) .....	293
11-21	四大地区农村居民家庭基本情况 .....	294
11-22	按人均纯收入五等分分组的农村居民收入与消费 .....	294

## 第十二部分 农村文化、教育、卫生及其他事业

12-1	农村普通中学和小学的学生与教师数 .....	297
12-2	农民成人教育基本情况 .....	298
12-3	农村乡(镇)卫生院、床位和卫生人员 .....	299
12-4	村卫生室及人员数 .....	299
12-5	各地区乡(镇)卫生院、床位数和卫生人员数 .....	300
12-6	各地区村卫生室和人员情况 .....	301
12-7	农村文化机构 .....	302
12-8	农村老年收养性福利机构情况 .....	302
12-9	农村社会救济费和自然灾害救济费 .....	302
12-10	各地区农村文化机构 .....	303
12-11	各地区农村老年人供养情况 .....	304
12-12	各地区农村社会救济费和自然灾害救济费 .....	305

## 第十三部分 国营农场

13-1	农垦系统国营农场基本情况 .....	309
13-2	各地区农垦系统国营农场基本情况 .....	310
13-3	农垦系统国营农场种植业生产情况 .....	313
13-4	各地区农垦系统国营农场农作物主要产品产量 .....	314
13-5	农垦系统国营农场茶、桑、果、林业生产情况 .....	315
13-6	各地区农垦系统国营农场茶、果、干胶、林业生产情况 .....	316
13-7	农垦系统国营农场畜牧业、渔业生产情况 .....	317
13-8	各地区农垦系统国营农场畜牧业、渔业生产情况 .....	318

## 第十四部分 区域农村经济

14-1-1	黄淮海地区农村经济情况 .....	323
14-1-2	长江中下游地区农村经济情况 .....	324
14-1-3	黄土高原地区农村经济情况 .....	325
14-1-4	民族地区农村经济情况 .....	326
14-1-5	扶贫工作重点县农村经济情况 .....	327
14-1-6	丘陵地区农村经济情况 .....	328
14-1-7	山区县农村经济情况 .....	329
14-1-8	平原地区农村经济情况 .....	330
14-1-9	陆地边境县农村经济情况 .....	331

14-1-10	沿海开放县农村经济情况 .....	332
14-1-11	粮食生产大县农村经济情况 .....	333
14-2-1	西部大开发12省(区、市)农村基层组织和乡村从业人员 .....	334
14-2-2	西部大开发12省(区、市)农业机械拥有量 .....	335
14-2-3	西部大开发12省(区、市)农村电力和农田水利建设情况 .....	336
14-2-4	西部大开发12省(区、市)农用化肥、农膜、柴油和农药使用量 .....	336
14-2-5	西部大开发12省(区、市)自然灾害情况 .....	336
14-2-6	西部大开发12省(区、市)农作物播种面积及构成 .....	337
14-2-7	西部大开发12省(区、市)主要农作物产量 .....	339
14-2-8	西部大开发12省(区、市)主要农作物单位面积产量 .....	340
14-2-9	西部大开发12省(区、市)林业生产情况 .....	341
14-2-10	西部大开发12省(区、市)畜牧业生产情况 .....	342
14-2-11	西部大开发12省(区、市)牲畜年末存栏量 .....	343
14-2-12	西部大开发12省(区、市)渔业生产情况 .....	343
14-2-13	西部大开发12省(区、市)按人口平均的主要农产品产量 .....	344
14-2-14	西部大开发12省(区、市)按人口平均的畜产品、水产品产量 .....	344
14-2-15	西部大开发12省(区、市)农林牧渔业总产值及构成 .....	345
14-2-16	西部大开发12省(区、市)农林牧渔业中间消耗及构成 .....	346
14-2-17	西部大开发12省(区、市)农林牧渔业增加值及构成 .....	346
14-2-18	西部大开发12省(区、市)农村住户基本情况 .....	347
14-2-19	西部大开发12省(区、市)农村居民收入及构成 .....	348
14-2-20	西部大开发12省(区、市)农村居民支出及构成 .....	349
14-2-21	西部大开发12省(区、市)农村居民生活消费支出 .....	350
14-2-22	西部大开发12省(区、市)农村居民生活消费现金支出 .....	350
14-2-23	西部大开发12省(区、市)农村居民主要食品消费量 .....	351
14-2-24	西部大开发12省(区、市)农村居民耐用消费品拥有量 .....	351
14-2-25	西部大开发12省(区、市)扶贫工作重点县基本情况及占全部扶贫工作重点县的比重 ..	352
14-2-26	西部大开发12省(区、市)牧区、半牧区县基本情况及占全部牧区、半牧区县的比重 ..	354
14-2-27	西部大开发12省(区、市)民族县基本情况及占全部民族县的比重 .....	356
14-2-28	西部大开发12省(区、市)陆地边境县基本情况及占全部陆地边境县的比重 .....	358
14-2-29	西部大开发12省(区、市)粮棉生产大县基本情况及占全部粮棉生产大县的比重 .....	360
14-2-30	西部大开发12省(区、市)黄土高原县基本情况及占全部黄土高原县的比重 .....	362
14-2-31	西部大开发12省(区、市)平原县基本情况及占全部平原县的比重 .....	364
14-2-32	西部大开发12省(区、市)丘陵县基本情况及占全部丘陵县的比重 .....	366
14-2-33	西部大开发12省(区、市)山区县基本情况及占全部山区县的比重 .....	368

## 第十五部分 各地区主要农村经济指标排序

15-1	粮食总产量与人均占有量 .....	373
15-2	棉花总产量与人均占有量 .....	374
15-3	油料总产量与人均占有量 .....	375
15-4	糖料总产量与人均占有量 .....	376
15-5	肉类总产量与人均占有量 .....	377
15-6	水产品总产量与人均占有量 .....	378
15-7	水果总产量与人均占有量 .....	379
15-8	奶类总产量与人均占有量 .....	380
15-9	各地区农村居民人均纯收入位次 .....	381

## 第十六部分 国外主要农业指标

16-1	总人口与农业人口 .....	385
16-2	农业生产指数 .....	386

16-3	谷物收获面积、总产量与单产 .....	387
16-4	小麦收获面积、总产量与单产 .....	388
16-5	稻谷收获面积、总产量与单产 .....	389
16-6	玉米收获面积、总产量与单产 .....	390
16-7	大豆收获面积、总产量与单产 .....	391
16-8	薯类作物收获面积、总产量与单产 .....	392
16-9	油菜籽收获面积、总产量与单产 .....	393
16-10	花生收获面积、总产量与单产 .....	394
16-11	籽棉收获面积、总产量与单产 .....	395
16-12	麻类收获面积、总产量与单产 .....	396
16-13	甜菜收获面积、总产量与单产 .....	397
16-14	甘蔗收获面积、总产量与单产 .....	398
16-15	烟叶收获面积、总产量与单产 .....	399
16-16	茶叶收获面积、总产量与单产 .....	400
16-17	水果收获面积、总产量与单产 .....	401
16-18	猪、牛、羊存栏数 .....	402
16-19	肉类产量 .....	403
16-20	鸡蛋产量 .....	404
16-21	禽蛋产量 .....	405
16-22	牛奶产量 .....	406
16-23	羊毛产量 .....	407
16-24	水产品产量 .....	408
16-25	土地利用情况 .....	409
16-26	农业机械拥有量 .....	410
16-27	化肥施用量 .....	411
16-28	主要林产品产量 .....	412
16-29	农业集约化经营程度 .....	413

## 第十七部分 如何使用《中国农村统计年鉴》

如何使用《中国农村统计年鉴》 .....	417
----------------------	-----



# 发展综述



## 2005 年农业与农村经济发展综述

2005 年是实施“十五”计划的最后一年,党中央、国务院进一步强化对“三农”的扶持政策,各级政府全面贯彻落实中央关于农业和农村工作的一系列方针政策,农村各项改革稳定推进,农民生产积极性较高,农业和农村形势良好,全年粮食增产、农民增收的目标顺利实现。

### 一、2005 年农业与农村经济的主要特点

#### (一) 农业经济稳定增长

2005 年,在“多予少取放活”的总方针指引下,国家对“三农”的支持力度只增不减。“两减免三补贴”资金总额比上年增长 250 亿元。粮食直补政策在“大稳定、小调整”的基本原则框架下,直补资金总额达到 132 亿元,高于上年 16 亿元,增长 14%;中央财政农机购置补贴 3 亿元,比上年增长 2.3 亿元;良种补贴 38.7 亿元,高于上年 10.2 亿元,增长 36%;27 个省免征农业税,农民减免税收负担 220 亿元(上年减免税总额为 302 亿元)。同时,中央财政还安排 55 亿元专项资金,补助产粮大县,并实施小麦和早、晚稻最低收购价政策。所有这些政策的出台与实施无疑为粮食继续增产、农民收入继续增加奠定了坚实基础。

据统计,2005 年全国农林牧渔业总产值 39451 亿元,按可比价格计算,比上年增长 5.7%,农林牧渔业增加值增长 5.2%。其中,农业产值 19613 亿元,增长 4.1%;畜牧业产值达到 13311 亿元,增长 7.8%;渔业产值 4016 亿元,增长 6.5%;林业产值 1426 亿元,增长 3.2%。

#### (二) 全年粮食生产在上年大幅增产的基础上继续增加

据全国 31 个省(区、市)抽样调查和部分粮食主产区面积遥感测量结果,2005 年全国粮食产量 9680 亿斤,比上年增产 291 亿斤,增长 3.1%。

粮食增产的特点主要有四个:一是粮食单产稳定略增;二是粮食播种面积继续扩大;三是粮食增产主要增在主产区;四是夏粮、秋粮增产,早稻减

产。2005 年我国粮食单产为 309.4 公斤/亩,比上年提高 1.4 公斤/亩,提高 0.5%,粮食单产水平再创历史新高。2005 年全国粮食播种面积 15.6 亿亩,比上年扩大 4002 万亩,增长 2.6%,因面积扩大增产粮食 247 亿斤,对粮食增产总量的贡献率为 85%。从粮食增产区域看,13 个粮食主产区增产幅度较大,粮食主产区增加 266 亿斤,占全国增加量的 91%。分季节看,夏粮增产,早稻减产。全国夏粮产量 2125 亿斤,增产 102.4 亿斤,增幅为 5.1%。早稻产量 636 亿斤,减产 8.6 亿斤。秋粮保持增产格局。全国秋粮产量达到 6919 亿斤,增加 197 亿斤,增长 2.9%。

#### (三) 畜牧业生产克服禽流感影响继续稳定发展

2005 年,尽管部分地区遭遇“禽流感”影响,但由于防治及时、措施得力,使得全年畜牧业生产保持了较好的发展势头。初步统计,2005 年猪牛羊禽肉产量达到 7602 万吨,比上年增长 6.6%,其中,猪、牛、羊肉分别增长 6.6%、5.6%和 9.3%。

禽流感对 2005 年全国禽生产影响没有 2004 年春季大。主要原因:一是疫情发生在四季度,对全年生产影响有限。二是由于 2004 年我国发生过禽流感疫情,国家、社会和家禽养殖户对禽流感疫情有所了解,在疫情再次发生时,应对措施得利,家禽免疫面扩大。据农业部统计,目前我国家禽免疫率达到 85%。三是 2005 年四季度禽流感造成的价格波动比 2004 年小。四是扑杀家禽只数只占全年出栏量的 0.2%。初步测算,禽流感对 2005 年全国家禽出栏影响 4%~5%。

#### (四) 农民收入继续保持较快增长

据抽样调查,2005 年农民人均纯收入为 3255 元,比上年增长 319 元,增长 10.8%,扣除价格因素的影响,实际增长 6.2%。

农民收入增长的主要特点有四个:一是工资性收入增长加快,是农民增收的主要来源。2005 年农民的工资性收入人均 1175 元,首次突破千元大关,比上年增长 177 元,增长 17.7%,增长率比上年高 9 个百分点。工资性收入的增加额占全年农

民纯收入总增量的 55.5%。二是家庭经营收入增速回落,其中第一产业经营收入增速大幅回落,但二、三产业经营收入增长加快。2005 年农民家庭生产经营纯收入人均 1843 元,比上年增加 98 元,比上年增长 5.6%,增速回落 7.7 个百分点。农户家庭从事第一产业生产经营纯收入人均 1470 元,增加 72 元,增长 5.1%,增速回落 15 个百分点。二、三产业生产经营纯收入人均 375 元,增加 27 元,增长 7.8%。增加额和增长幅度在“十五”期间均为最高。三是政策性收入大量增加,税费负担显著下降。2005 年农民得到的政策性收入(包括粮食直补、良种补贴和购置更新大型农机具补贴收入)人均 18 元,比上年增长 12.9%。农民的税费负担人均 13 元,比上年减少 25 元,负担下降 65.1%。税费负担占当年农民纯收入的比重由上年的 1.3% 下降为 0.4%。四是农村居民内部收入分配差距扩大的速度有所减缓,但城乡居民收入差距进一步扩大。2005 年农村居民内部收入分配差距略有扩大,农民人均纯收入的基尼系数为 0.3751,比上年提高 0.006(2004 年比 2003 年提高 0.12)。农村居民收入分配的内部差距基本保持在 2004 年的水平,但与城镇居民的收入差距略有扩大。2005 年城乡居民收入差距从上年的 3.2:1 扩大到 3.23:1 的水平。

#### (五)农产品价格保持基本稳定

据抽样调查,2005 年全国农产品生产价格比上年上涨 1.4%,涨幅比上年回落 11.7 个百分点。其中种植业、林业、畜牧业和渔业产品价格分别上涨 1.6%、4.8%、0.5% 和 4.7%。主要特点:一是粮食生产价格稳中略降。2005 年粮食生产价格比上年下降 0.9%。全年谷物价格比上年下降 0.8%,豆类价格下降 4.3%,薯类价格上涨 6.1%。且粮食主销区比主产区降幅大。二是棉花生产价格上涨 11.8%。三是畜牧业产品生产价格涨跌互现。生猪出栏价格比上年下降 2.4%;肉牛生产价格上涨 1.6%;活羊价格上涨 1.7%;奶产品价格微跌 0.4%;家禽和蛋类生产价格虽比上年上涨 5.6% 和 6.4%,但涨幅较上年大幅回落。

总的来看,2005 年农业与农村经济形势表现为两大亮点、三个稳定。两大亮点为:粮食再获丰收、农民收入又有增加;三个稳定为:农林牧渔产出稳定增长、畜牧业生产克服禽流感影响稳定发展、农产品价格保持基本稳定。

## 二、当前农村社会经济中存在的主要问题

### (一)农民增收有一定难度

一是农产品价格对农民收入增长的拉动作用减弱。农产品价格经过两年多的上升周期后,进入相对稳定期,农产品价格对农民增收的促进作用减弱。2005 年因农产品价格涨幅回落,农民来自第一产业家庭经营收入的增幅回落 15 个百分点。

二是农业生产资料价格上涨,降低农业生产成本有难度。2005 年,农业生产资料价格上涨 8.3%;化肥价格上涨 12.8%,种籽价格上涨 10.7%,农用机油价格上涨 11.1%。农业生产资料价格上涨导致种粮效益下滑。2005 年粮食亩均纯收益 243 元,比上年减少 27 元,下降 10%。2005 年,由于农业生产资料价格上涨,全国平均每亩粮食生产投入 223 元,比上年增加 21 元,增长 10.4%。

### (二)农业基础不稳,抗自然灾害能力弱,粮食继续增产难度大

一是农田基本建设落后。近年来,国家对水利的投资不断增加,2000~2004 年,有效灌溉面积平均每年增加 680 万亩。但 2004 年有效灌溉面积只有 8.2 亿亩,占耕地面积的比重仅为 45%。河南、河北、安徽等粮食大省反映,农田水利设施因年久失修、陈旧老化,防洪抗旱能力不强;旱涝保收田仅占耕地面积的 50% 左右,农业生产的丰歉在很大程度上取决于气候条件。

二是从气候条件看,虽然 2005 年的气候条件不如上年,但总体来说,是一个比较好的年景。根据自然规律,2006 年的气候条件可能会较差,粮食生产会受到影响。

### (三)农村社会事业发展滞后,农民生活质量提高受到限制

据卫生部统计,2005 年全国开展新型合作医疗试点的县为 671 个,参加合作医疗人口为 1.77 亿,占全国农业人口的 19.9%。农村千人卫生技术人员数与城镇相差 10 倍,落后世界平均水平 20 年以上。据调查,2005 年通自来水的村刚过一半,还有 1/4 以上的农户没有安全饮用水;只有 13% 的农户使用水冲式厕所;55% 的农户室外有硬质路面;农村人口受教育年限落后城镇 2 年。



### 三、对 2006 年农业与农村经济工作的几点建议

#### (一)改造中低产田和培育良种,提高综合生产能力

将全国大中型灌区的建设作为加强农业综合生产能力的重点。深化农田基本建设的投资体制改革,建立多元化的投入体系和机制,充分调动地方政府和广大农民的积极性,激活民间资本搞水利,以改造中低产田和提高有效灌溉面积为重点,推动农田基本建设上新台阶。

#### (二)加强对粮价的宏观调控和农业生产资料价格的调控

加强宏观调控,加快建立健全农产品市场体系,继续实施最低收购价政策,努力保持粮食等大宗农产品市场价格的稳定。控制农业生产资料价格过快上扬,尤其要控制化肥等主要农业生产资料价格;建立购买主要农业生产资料的直接补贴机制,稳定或提高种粮收益,确保增产增收。

#### (三)大力推进社会主义新农村建设

加强农村基础设施建设,重点是加强教育、卫生和居民环境设施建设。培育农民收入新的增长点。在社会主义新农村建设中,尽量吸收农民工,进一步推动农村小城镇建设,加快农村人口向城镇的流动和转移。同时,继续鼓励农民外出务工,大力发展农村二三产业。